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BÁO CÁO 

Kết quả kỳ họp Thứ nhất Hội đồng nhân dân xã Đình Lập 

 khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025. Ngày 

01/7/2025, Hội đồng nhân dân xã Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ 

chức kỳ họp Thứ nhất, với tinh thần làm việc nghiêm túc, khẩn trương và trách 

nhiệm cao, kỳ họp Thứ nhất HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 đã hoàn 

thành nội dung, chương trình đề ra. Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả kỳ 

họp như sau: 

1. Thời gian tổ chức: Kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 

2021- 2026 được tổ chức trong 0,5 ngày, ngày 01/7/2025. 

2. Quy trình thống nhất chủ trương kỳ họp 

Trên cơ sở hướng dẫn của HĐND tỉnh tại Công văn số 805/HĐND-PC 

ngày 20/6/2025 về việc hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ họp thứ nhất của 

HĐND cấp xã hình thành sau sắp xếp. Thường trực HĐND xã đã tổ chức cuộc 

họp thống nhất thời gian, dự kiến chương trình kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân 

dân xã Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. 

3. Công tác thẩm tra 

Căn cứ các nội dung thống nhất trình kỳ họp thứ nhất, Thường trực 

HĐND xã đã phân công hai Ban HĐND xã thẩm tra các văn bản trình kỳ họp 

thứ nhất đảm bảo thời gian theo luật định.   

4. Công tác chuẩn bị tài liệu, chuyển tài liệu, chất lượng tài liệu 

- Thường trực HĐND xã giao UBND xã đôn đốc các phòng chuyên môn 

theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu các nội dung trình kỳ họp.  

- Chất lượng các tài liệu trình thẩm tra đảm bảo tính pháp lý, đủ nội dung, 

đúng thể thức, tuy nhiên sau thẩm tra còn chỉnh sửa một số nội dung về số liệu, 

cách trình bày câu từ. 

- Trên cơ sở báo cáo thẩm tra, các phòng chuyên môn đã chỉnh sửa bổ 

sung tài liệu trình UBND xã thẩm định, ban hành.  

- Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu in tài liệu, chuyển tài liệu 

đến đại biểu HĐND xã trước khi diễn ra kỳ họp đảm bảo thời gian quy định. 

5. Công tác tổ chức kỳ họp 

5.1. Số lượng đại biểu tham dự:  
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Đại biểu triệu tập (đại biểu HĐND xã): 45/45 đại biểu, đạt tỷ lệ 100%. 

Đại biểu mời: Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo HĐND, UBND, 

UBMTTQVN, đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ 

hành chính công, đơn vị LLVT trên địa bàn xã. 

5.2. Các nội dung trình tại kỳ họp 

- Phiên họp trù bị: Quán triệt nội quy, quy chế kỳ họp, cử thư ký kỳ họp. 

- Phiên họp chính thức: Thường trực HĐND xã báo cáo dự kiến chương 

trình kỳ họp thứ nhất; thông báo về số lượng và danh sách đại biểu HĐND cùng 

cấp sau sắp xếp; công bố các Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh; các Tờ 

trình, dự thảo nghị quyết của HĐND xã, cụ thể: 

* Công bố các Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh: 

(1) Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh về việc chỉ định Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban của HĐND xã Đình Lập, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

(2) Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh về việc chỉ định Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch UBND xã Đình Lập, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

* Thuyết trình các Tờ trình, báo cáo: 

(1) Tờ trình của Thường trực HĐND xã về việc thành lập Ban Kinh tế - 

Ngân sách của HĐND xã. 

(2) Tờ trình của Thường trực HĐND xã về việc thành lập Ban Văn hóa - 

Xã hội của HĐND xã. 

(3) Tờ trình của UBND xã về việc thành lập các cơ quan chuyên môn và 

Trung tâm phục vụ hành chính công thuộc UBND xã. 

(4) Tờ trình về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt 

động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm 

nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

(5) Tờ trình về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt 

động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm 

nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

(6) Tờ trình về việc ban hành nghị quyết về kỳ họp thường lệ của Hội 

đồng nhân dân xã Đình Lập năm 2025. 

(7) Tờ trình về chương trình giám sát Giám sát của HĐND, Thường trực 

HĐND và các Ban HĐND 6 tháng cuối năm 2025. 

(8) Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương 

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. 

* Thông qua các Nghị quyết 

(1) Nghị quyết về việc thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã; 

(2) Nghị quyết về việc thành lập Ban Văn hóa - Xã hôi HĐND xã; 
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(3) Nghị quyết về việc thành lập các cơ quan chuyên môn và Trung tâm 

Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã. 

(4) Nghị quyết của Thường trực HĐND xã về việc phê chuẩn số lượng, 

danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu Hội 

đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã 

khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

(5) Nghị quyết của Thường trực HĐND xã về việc phê chuẩn số lượng, 

danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên là đại biểu Hội 

đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã khóa 

XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

(6) Nghị quyết của Thường trực HĐND xã về việc chỉ định Ủy viên 

UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

(7) Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025. 

(8) Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025. 

(9) Nghị quyết về kỳ họp thường lệ của HĐND xã Đình Lập năm 2025. 

(10) Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực 

HĐND và các Ban của HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025. 

5.3. Các hoạt động tại kỳ họp (công tác điều hành kỳ họp, thảo luận) 

Chủ tọa kỳ họp (Chủ tịch, PCT HĐND xã) điều hành các hoạt động của 

kỳ họp theo đúng quy định. Các đại biểu dự kỳ họp nghiên cứu, đóng góp ý kiến 

vào nội dung các Tờ trình, Báo cáo và dự thảo Nghị quyết. Tại kỳ họp, 100% đại 

biểu nhất trí với các nội dung Tờ trình, Báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại 

kỳ họp. 

6. Đánh giá kết quả đạt được tại kỳ họp, tồn tại, hạn chế, khắc phục 

6.1. Kết quả đạt được 

Kỳ họp thứ nhất HĐND xã Đình Lập đã diễn ra theo đúng kế hoạch, đảm 

bảo tiến trình theo luật định.  

Cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp được chuẩn bị chu đáo. Tài liệu phục vụ kỳ 

họp chuyển đến đại biểu đảm bảo thời gian quy định; chất lượng tài liệu đảm 

bảo tính pháp lý, đủ nội dung. Các đại biểu dự kỳ họp đã chủ động nghiên cứu 

các tài liệu trình tại kỳ họp.  

Kỳ họp đã được sự thống nhất và nhất trí cao của các đại biểu tham dự kỳ 

họp về các nội dung trình kỳ họp, 100% đại biểu nhất trí với các Nghị quyết 

thông qua tại kỳ họp. 

6.2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác tham mưu chuẩn bị các tài liệu trình kỳ họp của các phòng 

chuyên môn còn chậm, các Ban HĐND xã chưa có nhiều thời gian để nghiên 

cứu tài liệu trong quá trình thẩm tra.  
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Chất lượng tài liệu trình kỳ họp cơ bản đã đảm bảo, tuy nhiên sau kỳ họp 

còn một số số liệu, nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung. 

Một số đại biểu tham dự kỳ họp chưa tích cực tham gia ý kiến thảo luận, 

góp ý các nội dung trình tại kỳ họp. 

6.3. Phương hướng khắc phục 

- Đề nghị UBND xã đôn đốc các phòng chuyên môn tích cực, chủ động 

trong việc tham mưu chuẩn bị các tài liệu trình kỳ họp đảm bảo chất lượng, thời 

gian quy định. 

- Đại biểu HĐND xã tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tích cực tham gia các 

ý kiến thảo luận, chất vấn tại kỳ họp. 

(Gửi kèm Báo cáo gồm Biên bản kỳ họp, Danh mục các văn bản triển khai 

chuẩn bị kỳ họp, các tài liệu trình kỳ họp, Nghị quyết Kỳ họp). 

Thường trực HĐND xã Đình Lập trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;       

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, HSKH. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Sầm Anh Dũng 
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